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Anotace

Cílem bakalářské práce je porovnání předpisů upravujících proces povolování a realizace

staveb v České republice a v Běloruské republice.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a zahrnuje základní legislativní rámec

povolování staveb. Bakalářská práce řeší uvedení staveb do užívání, jejích změně před

dokončením a zkušebnímu provozu.
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The aim of the bachelor thesis is to compare the the rules governing the permitting process
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framework for licensing structures. Bachelor work solves putting construction into use,

changing construction before finish and testing after finish.
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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

1.1 Úvod

Stavební činnost je důležitou částí ekonomiky každého státu po celém světě. Počet činností a

množství času potřebné na obdržení stavebního povolení podle zákonu, náklady spojené

s daným procesem jsou hlavními ekonomickými ukazateli pro obor povolování staveb.

Jako téma své bakalářské práce jsem vybrala „Porovnání povolování a realizaci staveb v

České republice a v Běloruské republice“. S problematikou polování a realizace staveb se

setkala určitě většina obyvatel, pokud už ne přímo jako stavebník, pracovník stavební nebo

projekční firmy, tak alespoň jako účastník stavebního řízení.

Otázka povolování staveb se dotýká nebo může v průběhu života dotknout každého z nás, a to

bylo i důvodem volby mé bakalářské práce. Zaměřila jsem zejména na tu část stavebního

procesu, která je dle mého z hlediska stavebníka nejdůležitější, a to je povolování staveb.

Právní rámec povolování, realizace a užívání staveb tvoří stavební zákon, který stanovuje

práva a povinnosti stavebníka v této oblasti a upravuje postup stavebních úřadů vedoucí

k povolení stavby.

Cílem této bakalářské práce je:

- stanovit, které zákony a předpisy a jakým způsobem upravují povolování staveb v České

republice,

- stanovit, které zákony a předpisy a jakým způsobem upravují realizaci a uvedení staveb do

užívání v České republice,

- které zákony a předpisy a jakým způsobem upravují povolování staveb v Běloruské

republice,

- které zákony a předpisy a jakým způsobem upravují realizaci a úvod do provozu staveb v

Běloruské republice,

- porovnat obtížnost získání stavebního povolení v České republice a v Běloruské republice,

- porovnat proces povolování staveb na konkrétních příkladech.
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1.2 Předpisy, upravující povolování a realizaci staveb v ČR – Stavební zákon

Na začátku investor prozkoumá, jaké má investiční příležitosti. Detailní studie proveditelnosti

pomůže udělat investiční rozhodnutí o tom, zda se v projektu bude pokračovat nebo projekt

bude zamítnut. Povolování staveb je otázkou, kterou začne řešit investor, pokud se rozhodne,

že projekt bude realizován.

Hlavním právním předpisem, který upravuje povolování staveb v České republice je zákon

č.183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu nebo stavební zákon. Podle skripty

Management staveb stavební zákon „upravuje cíle a úkoly územního plánování, rozhodování

v území, povolování staveb a jejich změn, definuje povinnosti jednotlivých účastníků výstavby

a stanovuje postupy pro správní řízení týkající se výstavby.“
1

1.2.1 Územní rozhodnutí.

Při povolování staveb je důležitým faktorem vliv na území, na kterém se stavba bude

realizovat. Kromě toho má význam velikost a druh navrhované stavby. Ze stavebního zákonu

vyplývá, že čím menší vliv na území má stavba a čím jednodušší je navrhnutý projekt, tím

snadněji pro investora bude probíhat povolování stavby.

Existuje několik variant povolování staveb. Klasickou a nejčastěji používanou variantou

povolování staveb je dvoustupňové povolovací řízení, další variantou je jednostupňové

povolovací řízení. Existují stavby, pro které územní a stavební řízení není potřeba.

Dvoustupňové povolovací řízení zahrnuje územní a stavební řízení. První stupni je územní

řízení. Podle stavebního zákona „Umisťovat stavby nebo zařízení, jejich změny, měnit vliv

jejich užívání na území, měnit využití území a chránit důležité zájmy v území lze jen na

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, nestanoví-li zákon jinak.“
2

Dle zákona č. 183/2006 Sb. „územním rozhodnutím je rozhodnutí o:

a) umístění stavby nebo zařízení (dále jen „rozhodnutí o umístění stavby“),

b) změně využití území,

c) změně vlivu užívání stavby na území,

d) dělení nebo scelování pozemků,

e) ochranném pásmu.“
3

Územní rozhodnutí může být nahrazeno územním souhlasem, veřejnoprávní smlouvou

(podmínky jsou stanoveny v §78a SZ), regulačním plánem nebo stavební úřad může spojit

územní souhlas a ohlášení stavby v jednostupňovém řízení (SZ, §96a). Územní rozhodnutí se

vydává stavebním úřadem.

Stavby, které nevyžadují rozhodnutí o umístění stavby ani územní souhlas jsou popsány ve

stavebním zákonu (§79, §80). Takovými stavbami jsou:

1
TOMÁNKOVÁ, Jaroslava, ČÁPOVÁ, D. Management staveb. 1. vyd. Praha: FinEco, 2013. 226 s. ISBN 978-

80-86590-12-7.
2
Stavební zákon 183/2006 Sb. [online]. 2007, § 76 (1). [cit. 2015-11-3]. Dostupné z:

<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183#cast3-hlava3>.
3
Stavební zákon 183/2006 Sb. [online]. 2007, § 77. [cit. 2015-11-3]. Dostupné z:

<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183#cast3-hlava3>.
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- terénní úpravy výšky nebo hloubky do 1,5 m a do 300 m²,

- plochy do 300 m², na nichž neskladují se hořlavé materiály nebo materiály, které znečisťují

životní prostředí,

- změny druhu pozemků, jejichž výměra je menší, než 300 m²,

- informační a reklamní zařízení, které mají plochu do 0,6 m²,

- opěrné zdi do výšky 1 m,

- cirkusové stany,

- stavby pro hospodaření v lesích do 30 m² zastavěné plochy a do 5 m výšky, bez

podsklepení,

- skleník do 40 m² zastavěné plochy a do 5 m výšky, bez podsklepení,

- stavba do 25 m² zastavěné plochy a do 5 m výšky, která má jedno nadzemní podlaží, a je

podsklepená do hloubky 3 m,

- bazén do 40 m² zastavěné plochy na pozemku rodinného domu, který má vzdálenost od

hranice pozemku nejméně 2 m,

- stavební úpravy a udržovací práce.

Stavby, které vyžadují územní souhlas:

- pokud stavební záměr je uveden v § 103 stavebního zákonu,

- změna stavby,

- změna druhu pozemku, který má výměru víc než 300 m² nejvíce však do 1 000 m²,

- stavby, které budou umístěny v prostorech ohraničených jinými již existujícími

budovami,

- terénní úpravy do 1,5 m výšky (hloubky) s výměrou nad 300 m² nejvíce však do

1 000 m²,

Stavby, které nespadají do výše popsaných skupin, vyžadují územní rozhodnutí.

Hlavními účastníky územního řízení jsou žadatel o územní rozhodnutí (investor) a obec, na

jehož území stavba bude mít účinek. Dalšími účastníky jsou: vlastník pozemku nebo stavby

(pokud to není žadatel) nebo osoba, která má věcné právo na pozemek nebo stavbu, osoby,

jejichž práva můžou být přímo dotčena, osoby stanovené zvláštním právním předpisem.

Postup při územním řízení:

a) Žadatel zajistí potřebnou dokumentaci (DUR, stanoviska DOSS) a podá žádost o vydání

územního rozhodnutí na příslušný stavební úřad včetně příloh.

b) Stavební úřad upozorní účastníky na zahájení stavebního řízení a nařídí ústní jednání, které

oznámí 15 dní předem. Stavební úřad může upustit od ústního jednání. V tom případě se

stanoví min 15 dní lhůta, do kdy účastníci můžou podat námitky.

c) Stavební úřad může územní řízení přerušit, pokud navrhovaný projekt hodně zatěžuje

veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu. Aby stavební úřad územní řízení nezastavil,

žadatel má zajistit všechny potřebné smlouvy s vlastníky veřejné dopravní a technické

infrastruktury.

d) Závazná stanoviska dotčených orgánů, námitky účastníků a připomínky veřejnosti musí

být podány nejpozději k ústnímu jednání. Pokud někdo z účastníků bude mít námitky, tak
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musí je odůvodnit. Účastník může uplatnit jenom námitky, které spadají do §85 (4)

stavebního zákonu.


[…]


vypracovány počáteční náklady společnosti, provozní náklady společnosti a předpokládaný

obrat společnosti.

2.2 126 KAN 2 – propočet investora

Obrázek 4 Návrh bytového domu

Hlavním cílem předmětu bylo oceňování stavební produkce v jednotlivých etapách projektu.

Pro stavbu byl pomocí rozpočtových ukazatelů ÚRS zpracován propočet pořizovacích

nákladů investora.

Dle jednotné klasifikace stavebních objektů (JKSO) stavba byla zatříděna do skupiny 803.2

Budovy pro bydlení, domy bytové netypové, orientační cena za1 m
3
obestavěného prostoru je

4590 Kč. Celkem obestavěný prostor budovy je 2078,4 m
3
, takže celková cena za hlavní

stavební objekt činí 10 225 728 Kč bez DPH. Celková cena byla rozložena na jednotlivé

stavební díly a řemeslné obory.

Náklady investora byly stanoveny takto:

Celkové náklady na pořízení stavby činí 16 453 757 Kč bez DPH a 18 771 881 Kč s DPH.

Předpokládané náklady na realizaci stavby (III.+VI.) činí 11 453 485 Kč bez DPH a

13 171 508 Kč s DPH.
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Tabulka 3Rekapitulace celkových nákladů na pořízení stavby

bez DPH DPH (%) s DPH

1. Projektové a průzkumné práce 1 202 388 21 1 454 889

2. Provozní soubory 0 0

3. Stavební objekty 10 906 945 15 12 542 987

4. Stroje, zařízení a inventář investiční povahy 0 0

5. Umělecká díla 0 0

6. Náklady na umístění stavby 546 540 15 628 521

7. Ostatní náklady neuvedené v jiných hlavách 874 464 21 1 058 101

8. Rezerva 1 093 080 15 1 257 042

9. Ostatní investice 1 830 340 bez 1 830 340

10. Provozní náklady na přípravu a realizaci stavby 0 0

2.3 126PRRS – Harmonogram investora

Harmonogram investora řeší investiční fázi výstavbového projektu „Bytový dům

s parkovištěm“, který je umístěn v Kobylisech, Praha 8, od koupě pozemku po předání stavby

do užívání.

Celý projekt od zahájení projektových prací po uvedení do užívání stavby trvá 32 měsíce.

Z toho s ohledem na produktivitu práce a počet nasazených pracovníků je čas realizace stavby

stanoven na říjen 2015, pokud všechny termíny budou dodrženy.

Investor plánuje dokončení stavby v září 2015.

Součástí harmonogramu je předpokládaný průběh nákladů zjištěných v propočtu v čase, který

je znázorněn přímo v harmonogramu.

2.4 126 RVP1 – řízení výstavbových projektů 1

Hlavním cílem předmětu bylo vyhodnocení efektivnosti investice.

Byla provedena analýza návratnosti investičních prostředků s ohledem na možné financování,

průběh nákladů v čase a předpokládané výnosy.

Základní informace o projektu.

Investičním projektem je nový bytový dům, který by měl stát na pozemku v Praze 8

(Kobylisy), na ulici Klapkova. To bude nově postavená 4 podlažní budova s proskleným

komunikačním jádrem. Velkou výhodou bude parkoviště, podzemní garáž a zahrada z jižní

strany budovy.

Obestavěný prostor budovy je 2078,4 m3.

Požadavky investora na projekt.

1) Minimální požadované výnosové procento pro projekt bude 8 %.

2) Počítá se s dobou výstavby 5 měsíců a s tím, že výstavba projektu bude ukončena do října

2015.

3) Náklady na pořízení budovy nepřekročí 16 453 757 Kč bez DPH.

4) Prodej bytových jednotek zahájit od doby zahájení výstavby projektu

Dalším stupněm vyhodnocení efektivnosti investic byla analýza okolí projektu, jeho lokality a

analýza trhu.

Závěrečné vyhodnocení
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Pro náš projekt je výhodou to, že trh podporují banky nabízením výhodných hypoték a úvěrů

s nižšími procenty a to, že řešená budova je ve snížené sazbě DPH 15 procent. V katastrálním

území Kobylisy v roce 2013 byl zaznamenán jeden developerský projekt, což pro nás

znamená nízkou konkurenci. Podle předběžných výpočtů vnitřní výnosové procento je vyšší

(9,02%) než bude minimální požadované výnosové procento pro projekt (8 %), a čistá

současná hodnota je kladná. Vzhledem k tomu, že v současné době podmínky pro realizaci

projektu jsou příznivé, řešený projekt bude realizován.

2.5 126 KNPR – položkový rozpočet

V rámci úkolu byl zpracován položkový rozpočet dle projektové dokumentace pro stavební

povolení hlavního stavebního objektu s výkazem výměr. Rozpočet byl vytvořen pomocí

software KROS plus, který je určen pro tvorbu položkových rozpočtů a kalkulací stavebních

prací. Výsledkem byla cenová nabídka dodavatele a výrobní kalkulace stavebního objektu.

Cena hlavního stavebního objektu z propočtu stavby:

ZRN: 10 225 728 Kč bez DPH

NUS: 511 286 Kč bez DPH

Celkem: 10 737 014 Kč bez DPH

Cena hlavního stavebního objektu z rozpočtu stavby: ZRN: 8 630 837 Kč bez DPH

NUS: 511 286 Kč bez DPH

Cena za rozpočet: 19 870 Kč

Celkem: 9 082 249 Kč bez DPH

Cenový rozdíl mezi propočtem a rozpočtem je 15 %. Tím pádem, cenový rozdíl byl v

přípustných rámcích.
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2.6 Seznam příloh (dílčích úkolů)

2.1 126 TERI – podnikatelský záměr

2.2 126 KAN 2 – propočet investora

2.3 126 PRRS – Harmonogram investora

2.4 126 RVP1 – řízení výstavbových projektů 1

2.5 126 KNPR – položkový rozpočet