## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání povolování a realizace staveb v České republice a v Běloruské republice
Jméno autora: Volha Rshanava
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Téma vyžaduje orientaci v právních předpisech. <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce splňuje zadání v celém rozsahu. <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Studentka práci průběžně konzultovala. Samostatně zpracovávala jednotlivé části práce, k práci přistupovala aktivně. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce prokázala velmi dobrou orientaci v právních předpisech a dokázala přehledně a srozumitelně popsat jednotlivé možnosti povolení stavby v ČR a Bělorusku a v grafické podobě vystihnout podstatné činnosti povolovacích procesů. V závěru práce uvedla příklady povolování obdobných staveb rodinných domů v ČR a Bělorusku. Oceňuji orientaci v české legislativě, která je někdy málo srozumitelná i pro rodilého Čecha. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má velmi dobrou formální i jazykovou úroveň až na několik drobných stylistických neobratností. Vzhledem k tomu, že je pro studentku psána v cizím jazyce je její úroveň výborná. Práce má logickou strukturu a je psána přehledně a srozumitelně. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Studentka v teoretické části práce vycházela z příslušné legislativy, kterou správně uvádí podle citačních standardů. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce je velmi dobře zpracována po formální i odborné stránce.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Studentka pracovala průběžně, přehledně zpracovala legislativní předpisy v teoretické části a samostatně zjišťovala potřebné informace pro zpracování praktické části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.5.2015

Podpis: